
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   07-07-2008  (punto N.  6 ) 
 
 
Delibera N .529 del   07-07-2008 
 
Proponente 
GIUSEPPE BERTOLUCCI 
 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto non soggetto a pubblicazione su Banca Dati (NP) 
Dirigente Responsabile:Enrico Guadagni   
Estensore: Antonella Castri   
Oggetto:   
Delibera CIPE n. 166/2007: approvazione del programma attuativo regionale (PAR) del Fondo 
Aree Sottoutilizzate (FAS) 2007/2013 - con constestuale modifica del documento di sintesi 
ricognitivo e riassuntivo del PRS 2006/2010, idoneo a declinare la strategia di politica regionale di 
coesione 2007/2013. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI 
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
AMBROGIO BRENNA MASSIMO TOSCHI  
 
ALLEGATI N°: 2 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 No Cartaceo+Digitale PAR-FAS 
2 No Cartaceo+Digitale tabella finanziaria 



Note: 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

 
Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007/2013, approvato con delibera CIPE n. 174 del 22 
dicembre 2006; 
 
Vista la delibera CIPE n. 166 del 27 dicembre 2007 che acquisisce il QSN ed il relativo allegato 
FAS-QSN (così come modificati a seguito dell’interlocuzione informale e formale con la 
Commissione Europea) e che definisce le procedure tecnico-amministrative e finanziarie necessarie 
per la sua attuazione; 
 
Considerato che detta delibera, oltre ad attribuire le risorse Fondo aree sottoutilizzate (FAS) per il 
periodo 2007/2013, di cui 757,308 milioni di euro alla Regione Toscana, prevede degli 
adempimenti e procedure per l’utilizzo degli stessi, in particolare l'elaborazione, da parte di ogni 
Regione, di un Documento unico di programmazione (DUP) e di un Programma attuativo regionale 
(PAR) Fondo aree sottoutilizzate (FAS) 2007/2013, ovvero un documento che espliciti quale parte 
della strategia unitaria regionale si intende perseguire con le risorse FAS e quindi attui gli interventi 
finanziati dalle stesse; 
 
Considerato che in data 25 febbraio 2008, con propria delibera n. 144, è stato approvato 
“Documento di sintesi ricognitivo e riassuntivo del Programma Regionale di Sviluppo 2006/2010, 
idoneo a declinare la strategia di politica regionale di coesione 2007/2013 (con valenza di DUP)”; 
 
Valutati i confronti avvenuti sul PAR FAS ai Tavoli di concertazione istituzionale e generale e le 
osservazioni presentate dai soggetti partecipanti; 
 
Considerato che, così come richiesto dalla citata delibera CIPE 166/07, la predisposizione del 
programma è stata accompagnata da valutazione ex-ante e da valutazione ambientale strategica, 
come risulta dai documenti allegati al PAR FAS e precisamente:  
- Valutazione ex-ante PAR FAS,  
- Modello di controllo, 
- Rapporto ambientale PAR FAS, 
- Sintesi non tecnica, 
- Dichiarazione di sintesi; 
 
Vista la proposta di PAR FAS 2007-2013, la cui elaborazione è stata coordinata dall’Area di 
coordinamento Programmazione e Controllo della Direzione Generale della Presidenza; 
 
Valutata la necessità di modifica, in relazione all'elaborazione del DPEF 2009, il “Documento di 
sintesi ricognitivo e riassuntivo del Programma Regionale di Sviluppo 2006/2010, idoneo a 
declinare la strategia di politica regionale di coesione 2007/2013 (con valenza di DUP)”, per 
renderlo coerente con l'aggiornamento del quadro programmatico generale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal CTP nella seduta del 3 luglio 2008; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 



 
- di approvare il Programma attuativo regionale del Fondo aree sottoutilizzate 2007/2013 (PAR 
FAS) che si compone dei seguenti documenti allegati parte integrante al presente atto: 
- Programma attuativo – PAR FAS (allegato 1) 
- Analisi di contesto (allegato A) 
- Valutazione ex-ante PAR FAS (allegato B),  
- Modello di controllo (allegato C), 
- Rapporto ambientale PAR FAS (allegato D), 
- Sintesi non tecnica (allegato E), 
- Dichiarazione di sintesi (allegato F); 
 
- di approvare il Quadro di programmazione finanziaria delle risorse complessive 2007-2013 
(allegato 2), come modifica della tabella di pagina 13 del “Documento di sintesi ricognitivo e 
riassuntivo del Programma Regionale di Sviluppo 2006/2010, idoneo a declinare la strategia di 
politica regionale di coesione 2007/2013 (con valenza di DUP)”, approvato in data 25 febbraio 
2008, con propria delibera n. 144 
 
- di incaricare l’Area di coordinamento Programmazione e Controllo della Direzione Generale della 
Presidenza di trasmettere il Programma attuativo regionale del Fondo aree sottoutilizzate 2007/2013 
(PAR FAS) completo di tutti i suoi allegati, e la versione modificata del “Documento di sintesi 
ricognitivo e riassuntivo del Programma Regionale di Sviluppo 2006/2010, idoneo a declinare la 
strategia di politica regionale di coesione 2007/2013 (con valenza di DUP)”, al Ministero dello 
Sviluppo Economico (MISE) – Dipartimento per le politiche di sviluppo e coesione (DPS)  
 
- di incaricare l’Area di coordinamento Programmazione e Controllo della Direzione Generale della 
Presidenza di aprire la negoziazione sul PAR FAS con il MISE/DPS, al fine di giungere ad una 
positiva verifica di coerenza ed efficacia programmatica ed attuativa, prevista dalla delibera CIPE 
166/07. 
 
Il presente atto non è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’art. 18 comma 3 della LR 23/2007 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 934 del 
10/12/2007. Della sua adozione viene data comunicazione tramite pubblicazione degli estremi sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 
 

 
 

 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   VALERIO PELINI 
  

Il Dirigente Responsabile  
  ENRICO GUADAGNI  

  
  

Il Direttore Generale  
  VALERIO PELINI  

 
 



 
 

REGIONE TOSCANA GIUNTA REGIONALE 
     
Delibera  N. 529  del  07/07/2008 
 
La presente copia, composta di n. 5 pagine di cui una di frontespizio e questa pagina di attestazione, 
riprodotta mediante sistemi informatici per uso amministrativo interno e per uso di altri pubblici 
uffici.  
   E’ CONFORME ALL’ORIGINALE DELL’ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA.  
L’originale dell’estratto del verbale sottoscritto dal Direttore della Direzione Generale competente 
per la Segreteria della Giunta e il verbale, sottoscritto dal Presidente e dal Segretario della seduta 
sono conservati presso la Segreteria della Giunta sotto la responsabilità del Direttore Generale    
Valerio Pelini .  
La presente copia è riprodotta secondo le modalità previste dall’art. 6 quater della L.15.3.1991 n.80 
e dall’art. 3 del D.LG 12.2.1993 n.39. 
 
 


